
 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 115 ADW adottata nella seduta del 28.12.2023 
 

Oggetto:  Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 
per il 2024.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che con L. 6 novembre 2012, n. 190 sono state approvate le “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

visto in particolare l’art. 1, comma 7, della predetta Legge che prevede che l'organo di indirizzo 
individui, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 

visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., in particolare l’art. 16, c.1, lett. l-bis, l-ter, l- 
quater, e l’art. 21; 

visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 
adottato ai sensi dell'articolo 1, commi 35 e 36 della predetta legge n. 190 del 2012; 

visto in particolare l’art. 43, comma 1 del predetto D. Lgs. n. 33 del 2013 che stabilisce che 
“All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 
all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza […]”; 

visto il DPR. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

visto il D.L. 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, convertito con modificazioni nella L. 11 
agosto 2014, n. 114; 

considerato che nell’organico dell’Ente c’è un solo dirigente amministrativo con contratto di lavoro a 
tempo indeterminato e collocato attualmente in aspettativa; 

valutate le dimensioni dell’Ente e le caratteristiche delle attività espletate, a seguito di approfondite 
considerazioni di opportunità e avuto riguardo alle finalità della normativa emanata in 
materia;



 

verificata la disponibilità del dott. Gianluca Brogi, funzionario inquadrato nel V livello; 

in ragione di quanto sopra esposto, 

 

DELIBERA 

 
1. di nominare il dott. Gianluca Brogi quale Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (RPCT) con decorrenza 01.01.2024 e sino alla data del 31.12.2024 per 
l’esercizio delle funzioni e dei compiti attribuiti dall’ordinamento, ai sensi e per gli effetti 
della L. 6 novembre 2021, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

2. di ricordare che dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può derivare l’attribuzione di 
alcun compenso aggiuntivo, fatto salvo il riconoscimento, laddove sia configurabile, di 
eventuali retribuzioni di risultato legate all’effettivo conseguimento di obiettivi 
predeterminati; 

3. di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC). 

 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 115 del 30/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 30/12/2023 22:54:26
IMPRONTA: A3FBA02EA630D431642BB8E16D17FDC44581D565C5171BEFDA447F54F8CE6D1A
          4581D565C5171BEFDA447F54F8CE6D1AE5D9B6D8A1FA82650F050D86A55793EB
          E5D9B6D8A1FA82650F050D86A55793EBEF23191BEF9595D6572D7C8CEDD09645
          EF23191BEF9595D6572D7C8CEDD096451EBE9FD37290C2D0289CEDACCF3D0B08

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 30/12/2023 23:24:02
IMPRONTA: 0D33BD67CA1FA85D260B5C9C0E989506E7559CD6E826CA32FE7FD89E6F2FE67A
          E7559CD6E826CA32FE7FD89E6F2FE67A456E7D0C559534FE8F95E8320BA0440C
          456E7D0C559534FE8F95E8320BA0440C80BA8A8C11C2975150E37B689C5108AD
          80BA8A8C11C2975150E37B689C5108AD0B2FA76FB8B9966823613D4E43A66967


